
  
 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA LA PAZ Código: GDE-FR-01 

 

RESOLUCIÓN RECTORAL  
Versión 01 

Página  de 2 

 

RESOLUCIÓN Nº F 002 

Enero 16 de 2020 

 

Por medio de la cual se adiciona al presupuesto de la vigencia 2020, los recursos de balance 
correspondiente a la vigencia 2019. 

 
El consejo directivo y el rector (a) en uso de sus facultades legales, en especial las determinadas en 
el Decreto 4791 de 2008, Decreto 4807 de 2011, el Decreto municipal 124 del 2012 y en especial el 

artículo 10 del acuerdo del consejo No. CD 01019 de noviembre 29 de 2019 
 

CONSIDERANDO 
 

A) Que según resolución de cierre de tesorería vigencia 2019 los recursos a incorporar al 
presupuesto vigencia 2020 del Fondo de Servicios Educativos correspondiente a recursos 
propios equivalen a la suma de SESENTA MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y CINCO 
MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS CON SESENTA Y DOS CENTAVOS 
($60.475.397,62) 

 
B) Dicho monto es certificado por el tesorero de la I.E. y recaudado efectivamente en la cuenta de 

corriente Davivienda Nº 0363-6999-8186 
 

C) Que según resolución de cierre de tesorería vigencia 2019 los recursos a incorporar al 
presupuesto vigencia 2020 del Fondo de Servicios Educativos correspondiente a recursos de 
gratuidad equivalen a la suma de NOVENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS OCHENTA MIL 
DOSCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS CON NOVENTA Y DOS CENTAVOS ($ 
91.680.263,92). 
 

D) Dicho monto es certificado por el tesorero de la I.E. y recaudado efectivamente en la cuenta 
maestra corriente Davivienda No. 0363-6999-9861 y la cuenta maestra pagadora de ahorros 
Nº 0363-0070-2465  
 

E) Se realizó la solicitud al área Administrativa y Financiera de la Secretaría de Educación del 
Municipio de Envigado autorización para incorporar dicho monto al presupuesto de la institución 
educativa vigencia 2020. 

 
RESUELVE: 

 
ARTICULO PRIMERO: Adicionar el Presupuesto de Ingresos y gastos de la actual vigencia. 
 

Código Descripción Valor 

 INGRESOS 
 152.155.661,54 

1311006 
Recursos propios de balance incorporados de vigencia 
anterior 

60.475.397,62  

1312006 
Recursos del SGP de balance incorporados de vigencia 
anterior 

     
91.680.263,92  

    

 GASTOS   152.155.661,54 

2111106 Remuneración servicios técnicos  

2112106 Prestac. Serv. Profesionales 10.000.000 



2112306 Prestac. Serv. Profesionales  

2121106 Compra de equipo  17.536.060 

2122106 Materiales y suministros  3.543.814,92 

2122306 Materiales y suministros 7.616.781,62 

2124106 Mantenimiento 11.440.000 

2124306 Mantenimiento   9.500.000 

2126306 Comunicaciones y transporte  

2131306 Servicio de telefonía        

2311106 
Actividades pedagógicas, científicas, deportivas y 
culturales para estudiantes 

  29.639.869,00  
 

2311306 
Actividades pedagógicas, científicas, deportivas y 
culturales para estudiantes 

          9.912.044  
 

2312106 
Acciones de mejoramiento de la gestión escolar y 
académica 

      5.885.214,00  
 

2315106 Adquisición bienes consumo duradero (Inventariable)      5.805.357,00  

2315306 Adquisición bienes consumo duradero (Inventariable) 24.601.579     

2316106 Dotación pedagógica 7.829.949,00  

2316306 Dotación pedagógica    8.844.993 

 
 
 
Para constancia de lo anterior firma, 
 
 
 
 
 
DORIS OMAIRA SANCHEZ ALVAREZ 
Rectora 


